
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

o Protocolo de Compromisso entre Entes Públicos (PCEP), 
celebrado entre o município de Belém, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém (SESMA) e o Estado do Pará, por 
meio da Secretaria de Estado de Saúde Pública;
- Considerando a Resolução Nº 242, de 14 de dezembro de 2010, 
que aprova a Programação Pactuada e Integrada - PPI 2011 do 
Estado do Pará.
- Considerando o término de vigência do 3º termo Aditivo do 
PCEP, que manteve a contratação dos serviços de saúde ofertados 
pelas unidades públicas estaduais hospitalares e ambulatoriais 
especializadas sob gerência da Secretaria Estadual de Saúde 
(SESPA), localizadas no município de Belém;
- Considerando a necessidade de recomposição do Limite 
Financeiro do Teto Média e Alta Complexidade de Belém, no valor 
mensal de R$ 2.852.220,00 (Dois milhões, oitocentos e cinquenta 
e dois mil, duzentos e vinte reais) que foram decorrentes da 
ampliação do Limite Financeiro do PCEP, estabelecido no 3º 
Termo Aditivo da referida Contratualização;
- Considerando a deliberação conjunta entre os gestores Estadual 
e Municipal e a deliberação  “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a recomposição fi nanceira do Teto de Média 
e Alta Complexidade Assistencial do Município de Belém, com 
recursos atualmente alocados no PCEP, retroativo à competência 
de dezembro/2015, no valor mensal de R$ 2.852.220,00 (Dois 
milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e vinte 
reais), que correspondem anualmente a R$ 34.226.640,00, 
(Trinta e quatro milhões, duzentos e vinte seis mil, seiscentos 
e quarenta reais) com o compromisso de garantir o pagamento 
dos prestadores de saúde contratualizados com o Município de 
Belém.
Art. 2º. Será constituída comissão paritária composta por 
representantes da Secretaria Estadual de Saúde do Estado do 
Pará e da Secretaria Municipal de Saúde do município de Belém 
para estudo e analise do repasse das unidades assistenciais do 
Governo do Estado do Pará, da gestão municipal para gestão 
estadual.
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 03 de Fevereiro de 2016.

Vitor Manuel de Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 924426

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Edital de Homologação Nº 002,  de 04 de fevereiro de 2016
Resultado do Processo Seletivo de Docentes Colaboradores da 
ETSUS
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, diretoria 
vinculada a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com 
base no Edital Nº001/2016, publicado no DOE Nº 33.050, de 
18 de janeiro de 2016, torna  público o Resultado do  Processo 
Seletivo de Docentes Colaboradores da ETSUS, realizado no 
período de 18/01 a 05/02/2016.

1. ALEX DUMAS SOUZA CAMPOS 54ENF ENFERMAGEM
2. ADRIANA LOPES DO REMÉDIO 16PED PEDAGOGIA
3. ADRIANO FEIO BENJAMIN 01FON FONOAUDIOLOGIA
4. ALAN MACHADO DE ALMEIDA 112ENF ENFERMAGEM
5. ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA 139ENF ENFERMAGEM
6. ALINE OLIVEIRA GAMA 116ENF ENFERMAGEM
7. ANA CAROLINA GUEDES SOUZA MARTINS 21ENF ENFERMAGEM
8. ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA 02ENF ENFERMAGEM
9. ANA MARIA GONÇALVES DO NASCIMENTO 06NUT NUTRIÇÃO
10. ANA MARIA SILVA RIBEIRO 21ASS ASSISTENCIA SOCIAL
11. ANA PATRÍCIA SANTOS CUNHA 119ENF ENFERMAGEM
12. ANA PAULA LOBO TRINDADE 58ENF ENFERMAGEM

13. ANA PAULA OLIVA REIS 06ODO ODONTOLOGIA
14. ANDERSON LINEU SIQUEIRA DOS SANTOS 127ENF ENFERMAGEM
15. ANDRÉA FABIANNE AGUIAR CHAGAS DE MIRANDA 170ENF ENFERMAGEM
16. ANDRÉA NUNES DA COSTA 03FAR FARMÁCIA
17. ANDRÉA OLIVEIRA DUTRA 20NUT NUTRIÇÃO
18. ANTÔNIA MESQUITA DE ALMEIDA 158ENF ENFERMAGEM
19. ARTHUR DA SILVA MEDEIROS DE FARIAS 12FIS FISIOTERAPIA
20. ARTUR NACIMENTO BARBEDO COUTO 20PSI PSICOLOGIA
21. BENEDITA ABREU LEÃO 108ENF ENFERMAGEM
22. BRUNA MELO AMADOR 06ENF ENFERMAGEM
23. CARLA CRISTINA LUCAS SOUZA DA SILVA 07BIOL C I E N C I A S 
BIÓLOGICAS
24. CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA 03BIOL CIÊNCIAS - HAB. BIOLOGIA
25. CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 30ENF ENFERMAGEM
26. CARLA NELY BENTES CAVALCANTE 08NUT NUTRIÇÃO
27. CARLOS ANTONIO FARIAS SALES JUNIOR 194ENF ENFERMAGEM
28. CAROLINE SILVA VIANA ARAÚJO VON GRAPP 19ODO ODONTOLOGIA
29. CÉLIO AMOÊDO DE MELO 02BIOL CIENCIAS BIÓLOGICAS - MOD. MÉDICA
30. CLAUDIA ALFAIA PUREZA OLIVEIRA 160ENF ENFERMAGEM
31. CLAUDNIRA CASTRO CYSNE 18ASS ASSISTENCIA SOCIAL
32. CLEA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE AZEVEDO 7 7 E N F  
ENFERMAGEM
33. CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS 05ADM ADMINISTRAÇÃO
34. CYNARA FONSECA SALVADOR 115ENF ENFERMAGEM
35. DANIELE REGINA DA SILVA FERNANDES 05BIOM BIOMEDICINA
36. DANIELLE DA COSTA LOBATO 03NUT NUTRIÇÃO
37. DIANA DA COSTA LOBATO 09ENF ENFERMAGEM
38. DIANA MORAES DE SOUZA 64ENF ENFERMAGEM
39. DILZA MARIA TAVARES MARINHO 53ENF ENFERMAGEM
40. DIONE SEABRA DE CARVALHO 100ENF ENFERMAGEM
41. EDER DO AMARAL MONTEIRO 04ENG ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
42. ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES 02NUT NUTRIÇÃO
43. ELIANA MARIA DIAS 150ENF ENFERMAGEM
44. ELISÂNGELA LOPES GALATTI 105ENF ENFERMAGEM
45. ÉRICA ALEXANDRE GALVÃO 225ENF ENFERMAGEM
46. ÉRICA MELÔNIO DA COSTA 18FAR FARMÁCIA
47.FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA 05ODO ODONTOLOGIA
48. FERNANDA DE SOUZA DIAS 131ENF ENFERMAGEM
49. FERNANDO MAURÍCIO VIÉGAS FERNANDES 221ENF ENFERMAGEM
50. FLÁVIA DANIELA LUCAS SOUZA DA SILVA 86ENF ENFERMAGEM
51. FRANCIANE DE PAULA FERNANDES 28ENF ENFERMAGEM
52. FRANCISCO ALVES DA SILVA JÚNIOR 10FIS FISIOTERAPIA
53. GABRIELA DE OLIVEIRA GÓES 59ENF ENFERMAGEM
54. GEANE DE SOUSA ARAÚJO 135ENF ENFERMAGEM
55. GISELE CRISTINA OLIVEIRA DA ROCHA 128ENF ENFERMAGEM
56. GISELLY MARY LOPES PEREIRA 21NUT NUTRIÇÃO
57. GREYCY KELLY GOMES DA CUNHA 186ENF ENFERMAGEM
58. HELEN CRISTINA MARQUES DE MOURA 57ENF ENFERMAGEM
59. ILKA LORENA DE OLIVEIRA FARIAS COSTA 122ENF ENFERMAGEM
60. ITACI SOUZA DE MELO JUNIOR 120ENF ENFERMAGEM
61. IZABELLA SYANE OLIVEIRA PEREIRA 09NUT NUTRIÇÃO
62. JACKELINE LEITE DE OLIVEIRA 106ENF ENFERMAGEM
63. JANDERLY NASCIMENTO CARDOSO RODRIGUES 11NUT NUTRIÇÃO
64. JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES 04ASSF ASSISTENCIA SOCIAL
65. JOÃO VICTOR DA SILVA E SILVA 11FAR FARMÁCIA
66. JOÃO VICTOR MOURA ROSA 134ENF ENFERMAGEM
67.JOILEY NAZARÉ QUEIROZ DA SILVA 26ASS ASSISTENCIA SOCIAL
68. JORGE MIGUEL CECIM COELHO 04MED MEDICINA VETERINÁRIA
69. JOSÉ DE ARIMATÉIA RODRIGUES REIS 14PSI PSICOLOGIA
70. JOSÉ MAURO BRITO GOMES 93ENF ENFERMAGEM
71. JOSEANE DA SILVA CORRÊA 155ENF ENFERMAGEM
72. KEILA CRISTINA DO ROSÁRIO SILVA 78ENF ENFERMAGEM
73. LARISSE KAROLLYNE DO NASCIMENTO OLIVEIRA 190ENF ENFERMAGEM
74. LEILA DO SOCORRO SANTOS DUARTE 104ENF ENFERMAGEM
75. LEIVÂNIO RODRIGUES DA SILVA 24PSI PSICOLOGIA
76. LIA SIMONE CUIMAR BRAGA 32ENFF ENFERMAGEM
77. LIZANDRA MARCELA ALMEIDA DE SOUZA 38ENF ENFERMAGEM
78. LORENA SILVA VASCONCELOS 03FIS FISIOTERAPIA
79. LUCIANA MARTINS COSTA 01NUT NUTRIÇÃO

80. LUCILÉA DA SILVA SANTOS 12ASS ASSISTENCIA SOCIAL
81. LUIS CARLOS SOARES PEREIRA 01GES GESTÃO EM SAÚDE
8 2 .
MÁRCIA PATRÍCIA PALHETA NUNES 04TER TERAPEUTA OCUPACIONAL
8 3 .
MÁRCIA REGINA PINTO TRINDADE 25ENF ENFERMAGEM
8 4 .
MÁRCIO MOTA COSTA 05PED PEDAGOGIA
85. MARCOS VINÍCIUS LOBO FERREIRA 04ODO ODONTOLOGIA
86. MARIA DE NAZARÉ FALCÃO DA SILVA 220ENF ENFERMAGEM
87. MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES MORAES 16NUT NUTRIÇÃO
88. MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA 87ENF ENFERMAGEM
89. MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA 02PED PEDAGOGIA
90. MARIA SONALI TAVARES MALATO 07GES GESTÃO EM SAÚDE
91. MARIANA QUADROS BATISTA 157ENF ENFERMAGEM
92. MARIANE DO SOCORRO FREITAS COSTA   07MED M E D I C I N A 
VETERINÁRIA
93. MARIELE BORGES DO NASCIMENTO 12PED PEDAGOGIA
94. MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS 13NUT NUTRIÇÃO
95. MARÍLIA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA 179ENF ENFERMAGEM
96. MARINEIDE SOUSA BASTOS 08FAR FARMÁCIA
97. MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS 08ASS A S S I S T E N C I A 
SOCIAL
98. MAURE NAIANE BARRETO CAMPOS 06GES GESTÃO EM SAÚDE
99. MAURÍCIO KOURY PALMEIRA 09BIOM BIOMEDICINA
100. MICHELE MONTEIRO SOUSA 01ENF ENFERMAGEM
101. MICHELINE VALE DE SOUZA 71ENF ENFERMAGEM
102. MICHELLE MITRE CARRENHO MAGALHÃES REZENDE SOARES 0 2 F O N P  
FONOAUDIOLOGIA
103. MILENA SILVA DOS SANTOS 07ENF ENFERMAGEM
104. MONIQUE NAYANA COSTA DE ALMEIDA 182ENF ENFERMAGEM
105. NAIR CLÁUDIA LEBREGO BARBOSA PINHEIRO 44ENF ENFERMAGEM
106. NILZETE TEIXEIRA MARTINS 68ENF ENFERMAGEM
107. PATRÍCIA SANTOS MARTINS 07PSI PSICOLOGIA
108. PAULO HENRIQUE ILÁRIO PINHEIRO 89ENF ENFERMAGEM
109. RACHEL DE SIQUEIRA DIAS 16PSI PSICOLOGIA
110. RAIMUNDO RODRIGUES NETO 13BIOL BIOLOGIA
11. RENATA SERRA DE JESUS 81ENF ENFERMAGEM
112. RITA DE CÁSSIA FERREIRA DE MORAES 01ASS A S S I S T E N C I A 
SOCIAL
113. RITA DE CÁSSIA GOMES SANTOS 206ENF ENFERMAGEM
114. RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO 14ODO ODONTOLOGIA
115. RITA THAISE MORAES COSTA 17ENF ENFERMAGEM
116. ROMÊNIA VIDAL DE FREITAS ESTRELA 22NUT NUTRIÇÃO
117. ROSA DE FÁTIMA FREITAS DE CARVALHO 218ENF ENFERMAGEM
118. ROSANA NAZARÉ LEÃO SOUZA 22ASS ASSISTENCIA SOCIAL
119. ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS 140ENF ENFERMAGEM
1 2 0 .
RÚBIA DARLEN MACHADO DA SILVA BRITO 47ENF ENFERMAGEM
121. RUTE LEILA DOS REIS FLORES 185ENF ENFERMAGEM
122. SARAH JACQUELINE COSTA DO LAGO 118ENFN ENFERMAGEM
123. SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA CORRÊA 02ODO ODONTOLOGIA
124. SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES 03MED M E D I C I N A 
VETERINÁRIA
125. SUELEN TRINDADE CORRÊA 24ENF ENFERMAGEM
126. TALITA SOARES DOS SANTOS RISUENHO 223ENF ENFERMAGEM
127. TARCÍSIO SIMPLÍCIO DA SILVA JÚNIOR 188ENF ENFERMAGEM
128. TATIANA DA COSTA SENA 189ENF ENFERMAGEM
129. THALYTA MAYSSA PAIVA DAS NEVES 202ENF ENFERMAGEM

130. THEODORICO DE ALMEIDA NUNES NETO 03ODO ODONTOLOGIA

1 3 7 .
VÂNIA PINTO SARMENTO 01BIOM BIOMEDICINA
132. VANJA LÚCIA ATAÍDE SOUZA 36ENF ENFERMAGEM
133. VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI 14ENF ENFERMAGEM
134. VINICÍUS REIS DE OLIVEIRA 10MED MEDICINA VETERINÁRIA
135. WANESSA REZENDE GASPAR 34ENF ENFERMAGEM
136. WANGLER ADENILTO VASCONCELOS DE ASSIS 63ENF ENFERMAGEM

Belém, 05 de Fevereiro de 2016.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIRETOR DA ETSUS/PA
Protocolo 924719


